

Số: /KH-UBND

Mẫu Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Mẫu Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 6/03/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn ban hành Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị sử dụng lao động và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn xã.

Hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT của Huyện ủy, HĐND huyện giao.

2. Yêu cầu

Tùy vào tình hình thực tế trên địa bàn xã, thôn triển khai, tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT đảm bảo kịp thời, có hiệu quả, tạo sự đột phá, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. Xác định rõ trách nhiệm của các ngành, đoàn thể có liên quan và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành, đoàn thể trong việc triển khai phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các chế độ theo quy định. Đẩy mạnh khai thác phát triển người tham gia để thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN; đồng thời duy trì bền vững các đối tượng đã và đang tham gia.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2023

a) Số người tham gia BHXH, BHTN, BHYT như sau:

- BHXH tự nguyện: 5 người

- BHYT: 411 người

b) Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt 100% trở lên

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT

Bảo đảm sự tập trung, thống nhất; Phát huy vai trò của các cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện tốt chính sách pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT; tăng số người tham gia bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng năm 2023.

Tiếp tục tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã trong việc triển khai, thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, bảo đảm quyền lợi của người dân, tăng nhanh bền vững đối tượng tham gia.

Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, liên tục, hiệu quả giữa các ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội, Đoàn thể, các thôn và người dân trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

2. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT đến người dân trên địa bàn xã

Tập trung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT kết hợp với nâng cao chất lượng công tác dân vận đến các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia. Chú trọng cải tiến nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với trình độ, nhận thức và đặc điểm riêng của từng nhóm đối tượng.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, đúng trọng tâm, đúng đối tượng để các tầng lớp Nhân dân tiếp cận được đầy đủ thông tin; tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHTN, BHYT để bảo đảm quyền lợi và lợi ích thiết thực cho đối tượng và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT

UBND chỉ đạo cán bộ công chức VHXH chủ động phối hợp với Công an xã, các trưởng thôn thực hiện rà soát, quản lý đối tượng chặt chẽ, cấp thẻ BHYT cho đối tượng được thụ hưởng chính sách kịp thời, đúng quy định.

Tham gia các lớp tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ, trang bị kiến thức tuyên truyền để công tác dân vận đạt hiệu quả, góp phần tăng nhanh và duy trì bền vững đối tượng người tham gia BHYT hộ gia đình, người thuộc hộ nông, lâm, ngư và diêm nghiệp; người tham gia BHXH tự nguyện.

4. Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia năm 2023

Căn cứ vào mục tiêu cần phấn đấu đạt đến hết năm 2023, UBND xã giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện với các thôn là 02 đối tượng trở lên trên 01 thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã

Tăng cường công tác chỉ đạo các ngành, đoàn thể của xã, các thôn, thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động và đối tượng thuộc lĩnh vực được giao quản lý.

Theo dõi chặt chẽ tình hình phát triển đối tượng của từng loại hình để có biện pháp chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo.

Tham mưu, đề xuất cho UBND xã, về các giải pháp để đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng trên địa bàn quản lý.

2. Công Chức VH-XH xã

Kịp thời lập danh sách các đối tượng được hưởng chế độ mà chưa có thẻ BHYT, bảo đảm 100% người dân được hưởng quyền lợi BHYT đúng đối đối tượng.

Xây dựng kế hoạch trình HĐND cùng cấp đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa bàn hàng năm. Tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm đạt được chỉ tiêu theo kế hoạch do UBND huyện giao.

Tăng cường hoạt động và nâng cao tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách cấp xã trong việc tổ chức triển khai, thực hiện các chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn quản lý.

Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn để có nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của chính sách BHXH, BHYT đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

Tùy vào từng loại đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện mà sử dụng các giải pháp tuyên truyền vận động cụ thể, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia.

3. Trạm y tế xã

Trạm y tế xã tổ chức thực hiện khám bệnh, chữa bệnh cho người tham gia BHYT. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng cho người có thẻ BHYT.

4. Các trường học

Thực hiện nghiêm túc Luật BHYT, hàng năm bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào kế hoạch năm học và đánh giá thi đua hằng năm. Tăng cường công tác tuyên truyền đối với phụ huynh, học sinh về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền khi tham gia BHYT.

5. Công chức TC- KT

Tham mưu bố trí ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ mức đóng BHXH, BHYT cho các nhóm đối tượng theo quy định của pháp luật hiện hành. Hướng dẫn quản lý kinh phí; Tham mưu lập dự toán, cấp kinh phí, Quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT cho các nhóm đối tượng theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan liên quan về việc sử dụng kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHXH, BHYT cho đối tượng bằng nguồn ngân sách Nhà nước.

6. Công an xã

Tích cực chủ động trong công tác phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, BHTN.

7. Văn phòng UBND xã

Phát động phong trào thi đua về phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN tham mưu, đề xuất với Hội đồng thi đua - Khen thưởng xã, huyện để khen thưởng vào dịp cuối năm.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường ban công tác mặt trận thôn thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

9. Đề nghị Công đoàn xã

Tiếp tục phối hợp với UBND xã thực hiện tốt Chương trình phối hợp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong hệ thống Công đoàn và đoàn viên, người lao động; tham gia kiểm tra, giám sát các chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN để đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho người lao động.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Tiếp tục phối hợp với UBND xã thực hiện tốt trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho cán bộ, hội viên, đoàn viên thấy rõ vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, BHTN và trách nhiệm, quyền lợi của người dân để tự nguyện, tự giác tham gia.

11. Các thôn

Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đến nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Mẫu Sơn về phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 trên địa bàn xã Mẫu Sơn.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- BHXH huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các trường xã;
- Trưởng an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lương Văn Lan